
 

  

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

1 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” – Dirigente dott. Enrico Montaperto 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 

2020, n. 12, e in particolare l’articolo 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero 

dell’università e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a  norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo 

modificato dal predetto d.l. n. 1 del 2020, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 

12, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti 

l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i 

compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e 

tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle 

aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

 

VISTO il decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 

2006, n. 248, e in particolare l’articolo 29, comma 2, lett. e-bis), ai sensi del quale il 

provvedimento di costituzione di organi collegiali e altri organismi deve indicare un termine di 

durata, non superiore a tre anni, con la previsione che alla scadenza gli stessi sono da intendersi 

automaticamente soppressi; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, recante disposizioni in merito al 

potenziamento dell’autovalutazione, dell’accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei 

Corsi di Studio universitari, e alla valutazione periodica delle Università statali e non statali 

legalmente riconosciute; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, come 

modificato dal D.M. 6 giugno 2023, n. 96; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 19 febbraio 2009 recante la “Determinazione delle classi di 

laurea delle professioni sanitarie”; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale 22 novembre 2021, n. 2711, di definizione dei contenuti, del 

funzionamento e dei termini di compilazione delle banche dati RAD e SUA-CdS; 

 

CONSIDERATA la necessità di istituire un Tavolo tecnico interministeriale, composto dal 

Ministero dell’università e della ricerca (M.U.R.), dal Ministero della Salute, dal Consiglio 

Universitario Nazionale (C.U.N.), dalla Conferenza dei Rettori delle Università Italiane 

(C.R.U.I.), dalla Conferenza permanente delle classi dei corsi di laurea delle professioni sanitarie 

e dalla Federazione nazionale degli Ordini TSRM PSTRP, finalizzato all’approccio sistemico di 

analisi e di studio nonché di individuazione di proposte risolutive inerenti a tematiche riguardanti 

le professioni sanitarie segnalate dalla Federazione nazionale degli Ordini TSRM PSTRP; 



 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

2 
Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” – Dirigente dott. Enrico Montaperto 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

VISTE le designazioni acquisite rispettivamente dal Ministero della Salute (prot. 6861/2024), 

dal Consiglio Universitario Nazionale (prot. 6498/2024), dalla Conferenza dei Rettori delle 

Università Italiane (prot. 6947/2024), dalla Conferenza permanente delle classi dei corsi di 

laurea delle professioni sanitarie (prot. 6499/2024); 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. È istituito il Tavolo tecnico interministeriale, finalizzato all’approccio sistemico di analisi 

e di studio nonché di individuazione di proposte risolutive inerenti a tematiche riguardanti le 

professioni sanitarie segnalate dalla Federazione nazionale degli Ordini TSRM PSTRP. 

 

2. Il Tavolo è composto dai seguenti componenti: 

 

dott. Enrico MONTAPERTO rappresentante del Ministero dell’università e della 

ricerca (coordinatore) 

dott.ssa Cristina RINALDI rappresentante del Ministero della salute 

 

dott.ssa Teresa CALANDRA presidente della Federazione nazionale degli Ordini 

TSRM PSTRP 

prof. Daniele GIANFRILLI rappresentante del Consiglio Universitario Nazionale 

prof.ssa Alvisa PALESE rappresentante della Conferenza Permanente delle 

classi di laurea delle professioni sanitarie 

prof. Luca BRUNESE Conferenza dei Rettori delle Università Italiane 

 

Articolo 2 

 

1. L’attività di segreteria e coordinamento dei lavori del Tavolo tecnico di cui all’articolo 1 

è assicurata dalla Direzione Generale degli Ordinamenti del Ministero dell’università e della 

ricerca – Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e 

professioni”. 

 

2. Il Tavolo tecnico di lavoro di cui all’art.1 ha durata triennale a decorrere dalla data di 

adozione del presente decreto. 

 

3. Per la partecipazione al Tavolo non è previsto alcun compenso o gettone di presenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Gianluca Cerracchio 


		2024-04-12T11:45:26+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2024-04-12T14:09:21+0200
	protocollo




